

REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, WTOREK, 15-go SIERPNIA 1933 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 226

Marsz hitlerowców na Wiedeń?

Sensacyjne doniesienia o przygotowaniach hitlerowców niemieckich i austriackich.—Sytuacja w Austrii jest bardzo poważna.

Groźba rozłamu w rządzie Dolfussa.

Paryż, 14 sierpnia.

Francuska opinia polityczna coraz poważniej niepokoi się konfliktem austriacko-niemieckim, który zdaje się pogłębiać.

Korespondent „Paris Soir” donosi z Wiednia, że na granicy obu państw nie jest stale wzrasta. Wczoraj doszło do kilkunastokrotnej wymiany strzałów między austriacką policją graniczną a łowarską strażą graniczną.

Korespondent potwierdza informację prasy wiedeńskiej, jakoby gabinetowi Dolfussa groził rozłam. Część ministrów, w związku z wytworzoną sytuacją międzynarodową i ze wzrastającymi wpływami hitlerowców opowiada się za nawiązaniem kontaktu z Hitlerem. Zdaje się, że kanclerz Dolfus oraz Heimwehra do ostatniej chwili przeciwstawiać się będą tym koncepcjom, ale nie jest wyłączone, że będą musieli ustąpić wobec wywieranego nacisku.

„La Liberte” twierdzi, że hitlerowcy w Niemczech oraz austriacy przygotowują marsz na Wiedeń celem obalenia rządu kanclerza Dolfusa.

Pierre Bernus w „Le Journal des Debats” podkreśla, że sytuacja w Austrii staje się bardzo poważna.

Londyn, 14 sierpnia.

Antyaustriacka propaganda radiowa, oprowadzająca stale przez rozgłośnie w Moście, w dalszym ciągu zajmuje opinię angielską, czego dowodem są stale pojawiające się na ten temat notatki i artykuły w dziennikach, potępiające antyaustriacką akcję hitlerowców.

„Daily Herald” wypowiada poglądy, że rządy angielski, francuski i włoski utrzymują w związku z powyższą aferą austriacką stały kontakt, i dodaje dane, że rządy te są zgodne co do rozpatrzenia konieczności przedsięwzięcia zdecydowanej akcji, mimo że jeszcze nie

powzięto żadnych kroków dla przekazania sprawy ataków hitlerowskich radzie ligi narodów.

„Daily Telegraph” uważa, że rząd niemiecki winien bezzwłocznie interwenjować, celem rewizji programów rządu monachijskiego, zanim nie zmusi go do tego prawo międzynarodowe.

„News Chronicle” potępia również

propagandę hitlerowców wobec Austrii.

Wiedeń, 14 sierpnia.

„Politische Korespondenz” donosi, że minister bezpieczeństwa Fey wygłosił w Salzburgu przemówienie, w którym skierował pod adresem hitlerowców austriackich groźne ostrzeżenie. Minister podkreślił, że rząd austriacki nie wy-

czerpał jeszcze wszystkich środków walki z narodowymi socjalistami i że może wprowadzić karę śmierci za przestępstwa zdrady stanu. Minister stwierdził, że nie należy liczyć na względność rządu, który w obronie swych ideałów będzie tak twardy, jak skały naszej Ojczyzny — zakończył swe przemówienie minister Fey.

Tragedia szturmowca, który przestał wierzyć w Hitlera.

Za rozdawanie ulotek komunistycznych skazano go na śmierć

Berlin, 14 sierpnia.

Z Hamburga donoszą, że członek oddziałów szturmowych Hitlera nazwiskiem Zimmer skazany został na karę śmierci za rozdawanie ulotek komunistycznych.

Na swą obronę podał Zimmer, iż z rozpaczą z powodu zdrady ideałów rewolucji socjalnej przez Hitlera przeszedł do obozu komunistycznego. Gdyby chcieli karać wszystkich za współpracę z komunistami, oświadczył Zimmer, mu-

sianoby połowę szturmowców pociągnąć do odpowiedzialności.

Zimmer jest jednym z najstarszych członków ruchu hitlerowskiego.

Dalsze aresztowania komunistów.

Berlin, 14 sierpnia.

W wyniku akcji prowadzonej przeciwko komunistom, policja dokonywała w dalszym ciągu beustannych aresztowań w Berlinie i na prowincji.

Pod Berlinem aresztowano dwie ko-

biety, oskarżone o rozlepianie plakatów agitacyjnych. W Duesseldorfie w piwnicy jednego z domów wykryto tajny skład broni i wiele ulotek wyrotowych. Aresztowano dwie osoby pod zarzutem działalności antypaństwowej i nielegalnego posiadania broni.

W miejscowości Wattenscheid zatrzymano 8 komunistów. Wśród aresztowanych znajdują się, jak podaje „Boersen Ztg.” były członek Reichstagu.

Berlin, 14 sierpnia.

Samochód ciężarowy wiozący 30 szturmowców powracających z oblavy w miejscowości Oppenheim wpadł do Renu. Jeden ze szturmowców poniósł śmierć na miejscu, 8 innych jest ciężko rannych.

Aresztują kobiety

za to, że.. przebywały w towarzystwie żydów.

Lipsk, 14 sierpnia.

Jak donosi „Hessische Volksmacht”, tamtejsza S.S. i S. A. dokonała na terenie Hesji licznych aresztowań niemek, które w towarzystwie żydów wybrały się na „weekend” i nocowały w hotelach, względnie w restauracjach wycieczkowych.

Aresztowanie korespondenta „Prawdy” w Berlinie wywołało oburzenie w prasie sowieckiej.

Moskwa, 14 sierpnia.

Wiadomość o ponownym aresztowaniu korespondenta „Prawdy” w Berlinie red. Czerniaka wywołała w Moskwie wielkie oburzenie.

Wszystkie pisma w komentarzach jednogłośnie pochwalają energiczne postępowanie ambasady sowieckiej w Berlinie dzięki któremu Czerniaka uwolniono po kilku godzinach.

Czerniakowi skonfiskowano wycinki z prasy sowieckiej i kilka egzemplarzy wydawnictw sowieckich przeznaczonych dla użytku służbowego.

„Prawda” zaznacza, że tego rodzaju wypadki są charakterystyczne dla obecnej sytuacji w Niemczech. Pismo — nazywa je typowymi metodami prowokacji policyjnej.

Przedstawiciele kuratorium wileńskiego p. Marszałkowej Piłsudskiej.

Wilno, 14 sierpnia.

Delegaci Komisji wycieczkowej kuratorium okręgu szkolnego wileńskiego w osobach żony kuratora Szelażowskiego, kierownika Głuchowskiego i instruktora w Piłsuzkach zostali przyjęci w ub. sobotę w Piłsuzkach przez p. Marszałkową Piłsudską, której wręczyli album zawierający zdjęcia fotograficzne z okolic Piłsuzki.

Pani Marszałkowa zapytywała o rozwój schroniska nad Naroczą i podkreśliła, że pięknym Naroczą, tem „wewnętrzny morzem wileńskim” zainteresować się powinna cała Polska i wycieczki zagraniczne.

Ludzie warują z upałów.

Teheran, 14 sierpnia.

Ostatni okres nadzwyczajnych upałów wywołał w Teheranie około 200 wy-

Tłum szaleje na ulicach Havany.

Rozruchy jeszcze trwają.—Jak uciekł gen. Herrera?

Paryż, 14 sierpnia.

Agencja Havasa donosi z Havany, że mimo formalnego zakończenia rewolucji z chwilą złożenia przysięgi przez tymczasowego prezydenta Sespedesa, w Havanie w dalszym ciągu trwają rozruchy.

Na ulicach miasta oddziały uzbrojonych mężczyzn wylapują członków tajnej policji b. prezydenta Machado.

Władze wojskowe domagają się kategorycznego zaprzestania samosądów i przeciwstawiają się wszelkim środkom gwałtu.

Istnieje obawa, że sytuacja w Hawanie ulegnie większej komplikacji z chwilą pojawienia się okrętów amerykańskich.

Paryż, 14 sierpnia.

Były minister wojny w gabinecie prezydenta Kuby Machado — Herrera razem z żoną i dzieckiem zdołał nie zwracając niczyjej uwagi opuścić Kubę na pokładzie towarowego okrętu amerykańskiego, udając się na Jamajkę.

Przed opuszczeniem wyspy generał z rodziną przebył jedną noc, w hotelu, przemienionym na prawdziwą fortecę.

Z hotelu na okręt przewieziono Herrera z rodziną w samochodzie pancernym.

Paryż, 14 sierpnia.

Informacje, jakie nadchodzą z Havany są dość sprzeczne. Według relacji Havasa, rewolucja została zakończona z chwilą objęcia władzy przez nowego prezydenta Cespedesa i ucieczki Ma-

chado.

Powodem rewolucji nie była walka o władzę, lecz spontaniczny protest przeciwko prezydentowi Machado. Stany Zjedn. miały rzekomo odegrać rolę obiektywnego arbitra.

Ostatnie wiadomości zdaniem prasy paryskiej brzmią jednak znawcz niepokojąco. Ostrzeliwanie z karabinu maszynowego pałacu prezydenta podobno nie było odosobnionym faktem, bo w godzinach popołudniowych rozpoczęły się w całym mieście rozruchy, zorganizowane przez zwolenników Machado, przyczem według informacji dzienników amerykańskich, zginęło 12 osób.

Decyzja Roosevelta wysłania 3-chorągów do Havany dla obrony obywateli amerykańskich stwierdza, iż sytuacja nie jest jeszcze całkowicie pewna.

Marsz. Balbo na Palatynie.

Hołd Mussoliniego dla zdobywców oceanu.

Rzym, 14 sierpnia.

Król przyjął gen. Balbo i lotników jego eskadry, a następnie był obecny podczas defilady, która odbyła się przy Łuku Konstantyna.

Zwyczajem rzymskim, ulice, po których kroczyli lotnicy transatlantycy, były pokryte liśćmi laurowymi. W pobliżu Łuku Konstantyna znajdował się ks. Aosta i liczni przedstawiciele władz. Następnie lotnicy udali się na Palatyn, aby zdać raport Mussoliniemu.

Gen. Balbo przedstawił swych podwładnych Mussoliniemu, który oświadczył, iż lotnicy w pełni zasługują na kla-

syczny tryumf rzymski. Podczas lotu — powiedział Mussolini — który pokrył przeszło 20 tys. klm., miliony ludzi na całym świecie we wszystkich językach powtarzały słowo „Italia”.

Lotem swym do Ameryki lotnicy ożywi i wzmocnili partyjizm włosów w Ameryce. Wiele lat minie — mówił dalej duce — zanim lotnictwo innych krajów będzie mogło nie tyle przewyższyć, co dorównać naszemu wspaniałemu czynowi.

Po przemówieniu Mussolini ucałował gen. Balbo i wręczył mu czapkę marszałka, a następnie rozdał medale i nagrody pozostałym lotnikom.

Popołudniu lotnicy byli przyjęci przez wielką radę faszystowską, a wieczorem gubernator Rzymu podejmował ich na Kapitolu, wręczając im złote pamiątkowe medale.

Rzym, 14 sierpnia.

Agencja Stephaniego komunikuje, że hydroplany które dokonały lotu transatlantycznego wpłynęły do portu w Orbetello, gdzie przedelfowały przed królem.

Po zakończeniu defilady marszałek Balbo w obecności króla rozwiązał drużbę eskadry lotniczą, która chlubnie spełniła swe zadanie.

Dwaj ociemniali inwalidzi bydgoscy w Warszawie

Całą drogę odbyli pieszo w towarzystwie psów przewodników — Inwalidzi chcą złożyć hołd Marszałkowi Piłsudskiemu

Warszawa, 14 sierpnia.

(PAT) Dzisiaj o godz. 9-ej rano przybyło do Warszawy dwóch ociemnialych inwalidów wojsk polskich, chorąży Waloszewski, kawaler krzyża „Virtuti Militari” i wielu innych odznaczeń oraz starszy ułan Grabarek, odznaczony „Krzyżem Walecznych”.

Inwalidzi przebyli całą drogę samodzielnie, w towarzystwie psów przewodników. Chor. Waloszewski zameldował mjr. Wagnerowi swoje przybycie, zaznaczając, że celem ich przybycia do Warszawy było złożenie hołdu pierwszemu Marszałkowi Polski Piłsudskiemu w 13-tą rocznicę zwycięstwa pod Warszawą.

Mjr. Wagner w serdecznych słowach powitał ociemnialych żołnierzy, gratulując im szczęśliwie odbytej podróży. Po wspólnej fotografii ociemniali żołnierze wzniesli okrzyk, powtórzony wielokrotnie, na cześć Marszałka Piłsudskiego, następnie wwruszyli, pró-

wadzeni przez psy, do ministerstwa spraw wojskowych, gdzie przyjmie ich wiceminister spr. wojskowych gen. Sławoj-Składkowski.

Chor. Waloszewski w rozmowie z przedstawicielem PAT. zaznaczył, że

podróż odbyła się bardzo pomyślnie przy pięknej pogodzie.

Dwaj dzielni żołnierze zabawią w Warszawie 3 dni, poczem pociągiem udadzą się do Bydgoszczy do swoich rodzin.

Hołd podoficerów rezerwy dla Prezydenta Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego.

Lwów, 14 sierpnia.

Dzisiaj zakończył obrady trzydniowy zjazd związku podoficerów rezerwy.

Po dyskusji udzielono zarządowi głównemu absolutorium i uchwalono szereg rezolucji, w których związek stwierdza, że stać będzie zawsze na gruncie ideologii wskrzesiciela niepodległości — Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, wyrażając gotowość stanie-

cia w każdej potrzebie tam, gdzie wódz wyznaczy posterunek.

Związek oświadcza, że w każdej chwili gotów jest przeciwstawić się solidarnie wrogim zakusom sąsiada na całość granic Rzplitej.

Po uchwaleniu rezolucji wysłano depesze z wyrazami hołdu do Pana Prezydenta R.P., Marszałka Piłsudskiego, premiera Jędrzejewskiego i kardynała Hłonda.

Rewizje na statku „Polonia” w Irlandji

Policja irlandzka szukała broni przeznaczonej dla miejscowych rewolucjonistów

Warszawa, 14 sierpnia.

(B) — Dyrekcja linii Gdynia—Ameryka otrzymała z pokładu statku „Polonia”, który znajduje się na wodach brytyjskich, depeszę o nieprzyjemnym wypadku, jaki wydarzył się pasażerom tego statku.

Jak wiadomo, „Polonia” odbywa obecnie wycieczkę wokół brzegów W. Brytanji. Jednym z etapów tej wycieczki

był Dublin, stolica Irlandji, do którego portu „Polonia” zawinęła w dniach największej gorączki politycznej, wywołanej zapowiedzianą przez faszystów irlandzkich wielką demonstracją antyrządową.

Natychmiast po przybyciu „Polonii” do brzegu w porcie dublińskim, na pokład wkroczył silny oddział policji irlandzkiej, który w ciągu kilku godzin przeprowadzał niezmiernie skrupulatną rewizję na całym statku, w bagażach pasażerów, a nawet rewizję osobistą wycieczkowiczów. Jak się okazało, policja irlandzka poszukiwała broni, gdyż otrzymała wiadomość, że statek polski przywiezie ładunek broni dla rewolucjonistów irlandzkich. Rezultatem rewizji było znalezienie niewielkiej ilości rewolwerów stanowiących własność prywatną pasażerów i niektórych członków załogi „Polonii”.

Po wyjaśnieniu sprawy, broń tę wziął pod opiekę kapitan „Polonii”, zobowiązując się przed władzami irlandzkimi, że wyda rewolwery właścicielom dopiero po opuszczeniu przez statek brzegów Irlandji.

Zajście to wywołało pewne zdenerwowanie wśród pasażerów, ale szybkie wyjaśnienie kwestji nie przeszkodziło kontynuowaniu podróży. W najbliższych dniach „Polonia” przybędzie już do Gdyni.

Katastrofa kolejowa na Węgrzech

Budapeszt, 14 sierpnia.

(PAT) Na kolejce, łączącej obozy harcerskie w Goedoeloe z aeodromem, wydarzyła się katastrofa.

Z powodu defektu hamulców wagoniki kolejki wywróciły się zaskłotywa wykołosa. Lekarz jednej z okolicznych miejscowości, Potor ciężko ranny zmarł w szpitalu, dwie inne osoby sa lekko ranne.

Przymusowa organizacja hutnictwa żelaznego.

Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej.

Ministerstwo przemysłu i handlu opracowało projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, dotyczącego uregulowania stosunków w hutnictwie żelaznym. Projekt ten przewiduje upoważnienie ministra przemysłu i handlu do powoływania nowych zrzeszeń o charakterze kartelowym jak też do nadawania charakteru przymusowego porozumieniom już istniejącym.

Pozatem projekt tego rozporządzenia przewiduje upoważnienie ministra przemysłu i handlu do regulowania cen warunków zbytu wyrobów hutniczych na rynku wewnętrznym. Minister przemysłu i handlu uzyskałby również prawo regulowania zapasów surowców, uziymywnych przez poszczególne huty,

a to na wypadek przerwania dowozu z zagranicy.

Projekt tego rozporządzenia w całości kształcie swym przypomina i zawiera takie same przepisy upoważniające ministra przemysłu i handlu do wkroczenia w sprawy organizacyjne, zbytu oraz cen w hutnictwie żelaznym, jakie zawarł te zostały w rozporządzeniu, upoważniającem ministra przemysłu i handlu do regulowania stosunków w polskim przemyśle węglowym.

Projekt rozporządzenia przesłany został w tych dniach do zainteresowanych ministerstw oraz do wszystkich izb przemysłowo-handlowych celem zaopiniowania. Po nadesłaniu opinii rozpoczyna się dalsze prace nad tą sprawą.

BORYS KARLOFF

w niesamowitym filmie p. t.

15-2

„DZIWIY DOM”

od jutra w LUNIE.

Dziw. kowe

Grand-Kino

„TYLKO NIE W USTA”

Dzisiaj pocz. o g. 12.30 pp.

w roli głównej Mikołaj Rimskij i Alicja Tissot

Wycieczka francuska przybyła do Częstochowy.

Częstochowa, 14 sierpnia.

W dniu dzisiejszym przybyła do Częstochowy wycieczka inteligencji francuskiej z O. Dasaville na czele.

Na przyjazd gości dworzec udekorowano flagami o barwach francuskich i polskich.

Na dworcu imieniem duchowieństwa witał gości ks. prałat Wróblewski, imieniem miejscowej kolonii francuskiej dr. Staleys.

Na przemówienia powitalne odpowiedział O. Dassaville, dając wyraz szczerej radości z powodu przybycia do Częstochowy, religijnej stolicy Polski.

Następnie uczestnicy wycieczki udali się na Jasną Górę. Po nabożeństwie goście zwiedzili klasztor jasnogórski.

Fuzja towarzystw lotniczych we Francji.

London, 14 sierpnia

Według otrzymanych tu wiadomości w dniu 1 września r. b. ma nastąpić fuzja pięciu francuskich towarzystw awiacyjnych a mianowicie „Air Orient”, „Aeropostale”, „Farman”, „Gidna” i „Air Union”.

Kapitał tych towarzystw wynosi około stu milionów franków. Nowa organizacja, powstała przez połączenie pięciu towarzystw nawigacji powietrznej, będzie nosiła nazwę „Air France”.

Nowe towarzystwo utrzymywac będzie regularną komunikację powietrzną między ważniejszymi miastami świata.

Ograniczenia dewizowe w Rumunji.

Bukareszt, 14 sierpnia.

Rumuńska rada ministrów upoważniła ministra skarbu do zastosoowania środków mających na celu zawieszenie wszelkich sum należnych z jakichkolwiek tytułów od państwa, monopoli i przedsiębiorstw państwowych.

Odstąd sumy należne zagranicy wypłacone być mają w walucie rumuńskiej w chwili dokonania wpłaty instytucji rumuńskiej banku narodowego, która się ma za zwolnioną ze swych zobowiązań aż do czasu, kiedy państwa rzyckie nie umożliwią przez ułatwienie obrotów handlowych odpowiedniego dopływu dewiz celem dokonania transferu.

Odpowiednie zarządzenia wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Tragiczna śmierć w pędzącym aucle.

Bydgoszcz, 14 sierpnia.

W dniu wczorajszym na szosie w Łopiennem wydarzył się tragiczny wypadek samochodowy.

U jadącego szosą samochodu firmy „Wegmann” z Gniezna pękła opona tej firmy 20-letnia Bartkowiakówna 30-letnia Klauzińska, przerażona kiem otworzyły drzwi, aby wyskoczyć z samochodu. W tej samej chwili drzwi uderzając w pedzie w przydrożne drzewo uderzyły się i zmiądzły głowy obu kobiet, które w kilka minut później zmarły.

Teheran, 14 sierpnia.

Na drodze z Resztu do Szachswar pod autobusem pełnym pasażerów walił się most.

Autobus spadł do rzeki, rozbił się kompletnie. W wypadku tym 14 osób zostało zabitych, a 11 ciężko rannych.

Dr. B. CZAPLICKI POWRÓCIŁ

Choroby uszu, nosa i gardła
UL. PIOTRKOWSKA 120
12-1 i 5-7. Telefon 107-58

Podwodny szyb naftowy nad morzem Kaspijskim.

nad morzem Kaspijskim.

Moskwa, 14 sierpnia.

W okolicach Baku na morzu Kaspijskim uruchomiono pierwszy w świecie podwodny szyb naftowy, urządzony w odległości 300 klm. od brzegu.

Z szybu wydobywają 100 ton ropy dziennie.

W niedługim czasie, zapewne w końcu sierpnia jeszcze, nastąpi uruchomienie dwóch dalszych szybów podwodnych w odległości 400 mtr. od brzegu.

MANOWCE „WOLI NARODOWEJ”.

Stoiemy w przededniu uchwalenia nowej konstytucji. Konstytucja ta ma być na długie lata zasadniczym podłożem państwowej organizacji, a co za tem idzie — podłożem narodowego rozwoju. Z tego już co wiemy o zasadach nowej konstytucji, odbiegają one znacznie od tych pojęć czy poglądów, któreśmy sobie przyswoili. Odmienność tych zasad wymaga zastanowienia się nad istotą zasad obecnie przez nas przyjmowanych. Otóż przedewszystkiem stwierdzmy, iż zagadnienia ustrojowe należą niewątpliwie do najbardziej skomplikowanych, najbardziej zawikłanych, a zarazem najbardziej subtelnych zagadnień organizacyjnych. W ustroju państwowym należy skoordynować i scharmonizować interesy najbardziej sprzeczne, pogodzić dążenie do wolności, z koniecznością uzależnienia i podporządkowania inydwiduu alnych celów czy pragnień, interesom dobra powszechności, interesom zbiorowiska, zadaniom i celom państwa. Koniecznym jest znalezienie należytego umiaru w stosowaniu zasad, — które, będąc traktowane w oderwaniu, są niewątpliwie piękne, a może i słuszne — w życiowej praktyce, aż nadto często bankrutują, pacząc życie, doprowadzając organizacje zbiorowego bytowania na załobne inanowce. Podstawowe zagadnienie ustrojowe — sposób sondowania woli narodowej, a do tego oczyszczenia jej z naleciałości interesików, nadających tej woli niejednokrotnie skrzywiony wyraz, stanowi samo w sobie zagadnienie niesłychanej wagi, zagadnienie, powiedzmy wprost — do chwili obecnej nierozstrzygnięte.

Rozstrzygnięcie to jednak musi być znalezione i zagadnieniem ważkim dla każdego społeczeństwa jest znalezienie takich metod, które będąc zgodne z ideą demokracji, będą zgodne jednolacnie z tradycjami narodowymi i zgodne z wymaganiami współczesnymi, gwarantując najdoskonalsze funkcjonowanie aparatu państwowego. Jest rzeczą jasną, iż decydującą rolę, gdy chodzi o państwo, jego politykę jego rozwój, musi mieć naród. A zatem nie, co się nazywa wolą narodową musi mieć decydujące znaczenie w całokształcie życia państwowego. No, dobrze — ale co jest istotną wolą narodową, co mamy uważać za przemysłaną, świadoma zadań, celów i środków wolę narodową?

Podstawowym założeniem ustroju parlamentarnego jest supozycja, iż parlament reprezentuje to, co się nazywa „wolą narodową”, a zatem że jego uchwały, jego zamierzenia i jego decyzje są równoczesne z temi, które powzięby naród, gdyby mógł się bezpośrednio wypowiedzieć. W zbiorowiskach — obecnie trzy czy cztery tylko kantony szwajcarskie, a dawniej republiki greckie i pierwotna republika rzymska — stosowały istotnie bezpośrednie głosowanie nad każdym zagadnieniem, przyczem ówczesny, że go tak nazwę parlament pokrywał się z ogółem narodu i składał się ze wszystkich obywateli. W dawnej Polsce forma ta, forma bezpośredniego udziału obywateli w zachowaniu spraw najważniejszych, zachowywała się w postaci t. zw. „sejmów konnych”, których stałą postacią (ostatnia w roku 1764-ym) był sejm elekcyjny, w którym brali udział wszyscy pełnoprawni obywatele, którzy zechcieli się nań zjawić. Jest to t. zw. wybór viritum. Rozrost państw i narodów formę tę wykluczył definitywnie. I oto powstało zagadnienie do dziś nierozstrzygnięte, jak przeprowadzić i zorganizować wyrażenie woli narodowej, by wola ta nie

uległa skrzywieniu i zeskamotowaniu po drodze. Jedyną dotąd formą są wybory bądź pośrednie, bądź bezpośrednie. Formą, powiedzmy wprost — bardzo niedoskonałą, nie gwarantującą bynajmniej znalezienia istotnego wyrazu zapatrywań narodowych na tę czy inną kwestję.

Aktualne dzisiaj zagadnienie ustrojowe (a z zagadnieniem tem Polska pora się stale od XV wieku) sprowadza się w swej istocie do trzech zagadnień merytorycznych:

1) Znalezienie możliwe najdoskonalszych metod sondowania woli narodowej, wyrażanej jako całość niezależnymi wzajem głosami wyborców.

2) System krystalizacji tej „woli narodowej” w tych czy innych, tak czy inaczej budowanych organach reprezentacyjnych. (Dzieje reprezentacji narodowych znają systemy jedno, dwu trzy i czteroizbowe, nie mówiąc już o najróżnorodniejszych przesłankach uprawnień prawodawczych i najprzeróżniejszych konstrukcjach czynników, oddziałujących na to uprawnienie) i wreszcie

3) ustalenie zakresu kompetencji i form przejawiania się uprawnień, które wyłonionym ciałom, reprezentującym „wolę narodową”, będą przysługiwały.

Inaczej mówiąc, zagadnienie sprowadza się do tego, jaką drogą będziemy uzyskiwali wyraz woli powszechnej, komu reprezentowanie tej woli powierzmy i jakie kompetencje i uprawnienia przyznamy tym reprezentantom.

Tylko ludzie nie chcący, czy nie umiejący patrzeć, bądź ludzie beznadziejnie zaslepieni doktryną, mogą sądzić, iż powszechne wybory dają istotny pełny wyraz woli narodowej — w istocie dają woli tej pewną jeno część, dają wyraz odłamkowi zapatrywań, które nie pokrywają się zupełnie z ich całokształtem. Powszechne wybory odbywają się pod presją „hasła dnia” i odpowiadają pewnej dominancie dnia. Poglądy wyborców są znacznie więcej złożone i skomplikowane, niż starają się w nas wmówić wiecowi teoretycy. Nawet najbardziej prawomysłny i karny członek stronnictwa zna odchylenia, a zgadzając się z „ogól-

Wielka afera przemysłowa w Niemczech. Miljonowe dochody dyrektorów w Saksonji.

Lipsk, 14 sierpnia. Według sprawozdania eksperta rządowego, wydelegowanego do zbadania stanu przemysłu pończoszniczego, przedsiębiorstwa saskie posiadały 11 dyrektorów, z których pięciu pobierało pobory po 300.000 marek rocznie, pozostali zaś po 60 — 90 tysięcy rocznie. Najmniejsza pensja wynosiła 40.000 marek. Każdy z tych krezusów uposażeniowych posiadał udział w dochodach brutto przedsiębiorstwa. Od r. 1924 — 1932 pobrali oni tytułem tantiemy 104 miliony marek.

Niezależnie od tego wspomniani dyrektorzy zasiadali w radach nadzorczych

Londyn ma za dużo lekarzy wskutek napływu uciekinierów niemieckich.

Londyn, 14 sierpnia. W związku z przybyciem do Anglii wielu lekarzy z Niemiec na skutek przesładowań hitlerowskich, powstało w Anglii zagadnienie trudne do rozwiązania dla zawodu lekarskiego.

Napływ lekarzy niemieckich jest bardzo duży. W obecnej chwili w samym Londynie jest tysiąc lekarzy niemieckich a do Anglii i dominiów przybywa tygodniowo około 34 lekarzy. Większość z nich jest pozbawiona środków do życia i czyni starania o nostryfikację bądź o uznanie dyplomów w Anglii.

Doskonały wyciecznik

i pełny skutek przeprowadzonej kuracji uzyskasz, jeśli jednocześnie wzmocnisz Twój organizm przy pomocy Ovomaltyny. Zawiera ona bowiem najbardziej wartościowe substancje odżywcze ekstraktu słodowego, mleka, jaj i kakao w skoncentrowanej, łatwo rozpuszczalnej i dzięki temu szybko i całkowicie strawnej formie. Nabywając Ovomaltynę, nabywasz czysty środek odżywczy, który natychmiast przechodzi w krew, wzmacnia organizm, zaopatruje go w bogaty zapas zdrowia i energii. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach już od 2 zł. za puszkę.

na” linią, ma niejednokrotnie jednak co do niejednego odmienne zdanie. Wyborca może hołdować pogładowi na politykę zagraniczną endecji, naprzykład, a być jednocześnie zwolennikiem monarchji, czy radykałem społecznym z przekonania. Mając do wyboru stronnictwa, z których każde reprezentuje pewną część jego przekonania, a żadne nie reprezentuje wszystkich, (zjawisko codzienne), wybiera to stronnictwo, które do programu swego włączyło bardziej zasadniczy, gorący, dominujący w nim pogląd i jemu oddaje swój głos, poświęcając nie jako na ołtarzu poglądu bardziej zasadniczego, poglądy, z których mu łatwiej ustąpić. W ten sposób wybory powszechne odzwierciedlają „dominantę dnia”, a nie całokształt przekonań.

Jeden jedyny przykład. Gdy po Sedanie odbyły się wybory do konstytuanty francuskiej, ludność wybrała przeważającą ilość... monarchistów. W dniu upadku cezaryzmu, obywatele wypowiedzieli się za monarchizmem! Wkrótce zaczęły się wybory dopełniające i uzupełniające i politycy stanęli w obliczu przygnębiającej zagadki: z urn zaczęli wychodzić sami republikanie. Te same departamenty, które dawały monarchistom przygniatającą większość głosów, zaczęły dawać większą jeszcze ilość — republikanom. A tymczasem parlament posadański był jednym z najlepszych, większość monarchistyczna niczem się nie skompromitowała, zdobyła się na wielki umiar, dokonała dzieł ważkich. Czyżby raptowna, w ciągu kilku i kilkunastu miesięcy, radykalna zmiana poglądów ludności na ustroj państwa?

Nic podobnego. Poprostu w dniach zasadniczych powszechnych wyborów zagadnieniem za-

sadniczem, przytłaczającą dominantą dnia była sprawa: pokój z Niemcami czy wojna? Monarchiści byli za pokojem, — republikanie z Gambettą za dalszą wojną. I oto przeważający we Francji republikanie z poglądów, oddawali głosy monarchistom, gdyż chcieli pokoju — gdy niejednokrotnie wojowniczo nastroszone, (odległe od placu boju) okręgi o sympatjach monarchistycznych twierdzą monarchizmu, wysyłały — republikan, gdyż decydującem było zagadnienie: pokój czy wojna, i na nie przedewszystkiem dawano odpowiedź w wyborach.

A gdy pokój został zawarty, kwestija zasadniczą stało się zagadnienie ustrojowe i z urn wychodzili republikanie.

W ten sposób wybory powszechne dają wyraz decydującemu pogładowi na najbardziej dla wyborcy aktualne zagadnienie, a bynajmniej nie odzwierciedlają całokształtu jego złożonych poglądów.

Nauka współczesna poszukuje systemów, zezwalających na należyłą korekturę wyników głosowania powszechnego w jego dzisiejszej postaci, a przede-wszystkiem na oczyszczenie ich z wpływów i nadbudówek niegodnych, szkodzących państwu.

Nadbudówek tych jest tyle, naleciałości i narośli tak wiele, że trzeba zdobyć się na wielki myślowy wysiłek, aby ocalić i deę, aby zachować w czystości zasadę, ale zasadzie tej i idei przydać formę nową, formę odpowiadającą wymaganiom współczesności, a uleconą z tyśiącia wad i grzechów, które lekarstwo czynią gorszem, niebezpieczniejszym i szkodliwszem od choroby.

WŁADYSŁAW LUDWIK EVERT.

Marszałek Raczyński wraca do Europy

Rio de Janeiro, 14 sierpnia. (PAT) Marszałek Raczyński przed odjazdem do Polski spędził pół dnia w poselstwie polskiem. Poseł R. P. Grabowski podejmował gościa śniadaniem w którym wzięli udział nuncjusz i członek korpusu dyplomatycznego, poczem p. Marszałek Raczyński wyjechał do Europy, żegnany na statku przez przedstawicieli brazylijskiego ministerstwa spraw zagranicznych i kolonij polską.

Trąba powietrzna przeszła nad Turyngją.

Berlin, 14 sierpnia. Nad miejscowością Possneck w Turyngji przeszła trąba powietrzna, wyrządzając w okolicy wielkie szkody. Wicher wyrwał stuletnie dęby z korzeniami.

Poprzewracane drzewa zatarasowały komunikację kołową i poprzerywały przewodniki elektryczne, pozabawiając okoliczne wsie światła.

Olbrzymi pożar w Pireus.

Ateny, 14 sierpnia. Osiedle uchodźców „Anastasio” w porcie Pireus, liczące przeszło 300 baraków drewnianych, spłonęło doszczętnie, 1600 osób pozostało bez dachu nad głową.

Ogień rozszerzył się z niebywałą siłą, wzbudzając panikę wśród okolicznych ludności.

przeszło 160 innych przedsiębiorstw przemysłowych, z których dochody dla każdego wynosiły rocznie 2 do 30 tysięcy marek.

Wobec wszystkich oskarżonych wdrożono postępowanie karne. Nowa ta wielka afera przemysłowa wywołała w całej Saksonji wielką sensację.

Lipsk, 14 sierpnia. (PAT) Jak donosi „Messische Volkswacht” tamtejsza S. S. i S. A. dokonały na terenie Hesji licznych aresztowań niemieck, które w towarzystwie żydów wybrały się na week-end i nocowały w hotelach wzgl. w restauracjach wycieczkowych.

Bern, 14 sierpnia.

Posel niemiecki w Bernie wyraził rządowi szwajcarskiemu ubolewanie z powodu pogwałcenia granicy szwajcarsko - niemieckiej pod Bazylią w miejscowości August Wyhlen przez oddział hitlerowców.

Trzy wypadki samochodowe.

Więcej ostrożności przy przejściu przez jezdnię.

(gr) Dzień wczorajszy obfitował w wypadki na jezdniach i szosach, i to nie tylko w Łodzi, ale i w powiecie.

Przy ulicy Śląskiej 5/7 3-letni syn robotnika — Jerzy Neugebauer — najechnany został przez samochód i odniósł otarcie rąk, rany tłuczone głowy i wstrząs mózgu.

Na szosie Pabjanickiej koło numeru 6 najechnana została również przez motocykl Ludwika Hrabiska, licząca lat 54 i w tym wypadku przejechana doznała bardzo poważnych obrażeń. Stan przejechanej jest ciężki.

Trzeci, tym razem śmiertelny wypadek miał miejsce w Zgierzu. Przez jezdnię w godzinach przedpołudniowych przechodziła 75-letnia Józefa Zawieja, zamieszkała w Starym Ryнку, Sygnalów, jakie dawał kierowca samochodu, starszka, mająca przepięty słuch, nie słyszała. Nie bacząc na wysiłki szofera — nie udało mu się uniknąć wypadku. Zawieja wydobyła z pod wozu w stanie agonii. Przed przybyciem lekarza przejechana wyzionęła ducha.

Wreszcie ostatni, notowany przez nas wczorajszy wypadek miał miejsce koło stacji Andrzejów na przejeździe kolejowym. Tym razem najechnał pociąg na furmankę chłopską. Tego rodzaju katastrofy kończą się przeważnie krwawo. Tym razem jednak wóz znajdował się już częściowo poza szynami, gdy nadjechał pociąg. Jadący wozem Michał Kopp i jego żona Aniela zostali wyrzuceni do roweru przy torze kolejowym; dzięki temu odnieśli jedynie lekkie obrażenia. Nawet koń nie poniósł szwanku. Należy zaznaczyć, że ten sam przejazd, ściegł jeszcze nie zabezpieczony choćby szlabanem, pociągał za sobą aż 8 wypadków śmiertelnych.

Zagadkowy wisielec w lasku pod Zabieńcem.

(ig) Wczoraj o godz. 3 po poł. wycieczkownicy zauważyli w lasku pod Zabieńcem, tuż przy torze kolejowym, jak ktoś dziwnie poruszający się ciałem ludzki. Gdy zbliżono się do miejsca, w którym widniała sylwetka, okazało się, że na drzewie wisiał trup mężczyzny.

Wisielec ubrany był bardzo elegancko. Okazało się, że w Zabieńcu nikt go nie zna. Prawdopodobnie jest to mieszkaniec Łodzi, który przybył do Zabieńca specjalnie dla targnięcia się na życie.

Zarówno ubranie, jak i cały wygląd zewnętrzny wskazywały, iż denat należy do sfery zamożnej. Ma lat około 50, wzrostu 158 cm., krótko przyszybrane włosy. Ubrany był w nowe granatowe ubranie. W kieszeniach ubrania nie znaleziono zgoła żadnych dokumentów, które mogłyby stwierdzić jego tożsamość.

Zwłoki przewieziono do sekcjo-rum, gdzie dokonana będzie sekcja. Chodzi o ustalenie, czy miał tu miejsce wypadek samobójstwa czy też może zabójstwa. Wszystkie wskazówki szczegółowo wskazują, że denat sam targnął się na życie.

Policja wdrożyła energiczne dochodzenie, celem ustalenia tożsamości zwłok.

Bandyci i złodzieje.

(gr) Przy ulicy Grabowej 25 napadnięta została w dniu wczorajszym przez nieujętych do-tychczas sprawców Władysława Kossowską. Napadnięta operowała nożami. Nim Kossowska zdolała wezwać pomocy, nim spostrzegła, że dwaj ludzie, których kroki za sobą słyszała, mają wobec niej złe zamiary — już została pokłuta.

Lekarz kasy chorych stwierdził u Kossowskiej 2-rany kłuto-cięte głowy i, po nałożeniu opatrunku, pozostawił poszkodowaną pod opieką stróżników.

Dochodzenie w toku. Przy Alei i Maja 4 dokonali wczoraj nad ranem złodzieje mieszkaniowi włamanie do mieszkania Grosemana. Była to jedna z sezonowych kradzieży letnich, kiedy co drugie mieszkanie jest puste. Poszkodowany, który dopiero w południe przekonał się, że został okradziony — oblicza straty na około 800 zł.

ZYWOTNA

Nowa wzbudnie odżywcza czekolada BRANKI... Nie może być lepszego państwa, jeśli nie będzie lepszej gminy czy miasta. Nie może być dobrej gospodarki państwowej, jeżeli nie będzie dobrej gospodarki w gminie. Im więcej zdrowych

Krwawa tragedia miłosna w Tomaszowie

Właściciel domu brzytwą zamordował kochankę, poczem zranił się ciężko

Strażna scena w altance

Tomaszów Maz., 14 sierpnia. Wczoraj donosiliśmy już o wstrząsającej tragedii miłosnej, jaka rozegrała się w Tomaszowie w ogrodzie posesji przy ul. Antoniego 46 pomiędzy Mendlem Birbergiem a jego kochanką Stefanją Milczarkówną.

W godzinach wieczornych znaleziono w altanie ogrodu okropnie pokaleczone ciała kochanków, których niezwłocznie przewieziono do szpitala miejskiego.

Milczarkówna, mając podesznięte gardło na głębokości 4 cm., zmarła w drodze do szpitala z powodu upływu krwi, Birberg żyje, lecz stan zdrowia jego jest ciężki.

Ponieważ tragedia ta była w mieście różnorodnie komentowana, zainteresowaliśmy się bliżej tą sprawą i ustaliliśmy co następuje:

Birberg, właściciel domu przy ul. Antoniego 46, w którym to morderstwo

miało miejsce, poznał w roku 1930 Milczarkównę, z którą nawiązał stosunki miłosne. Para kochanków od chwili poznania snuła plany zawarcia związku małżeńskiego, jednakże na przeszku dzie stanęli rodzice jednej, jak i drugiej strony.

Aż w dniu onegdajszym, gdy przekonali się, że nie są w stanie złamać oporu swych rodziców,

postanowili razem umrzeć. Do tego rozważania kwestji dażył szczególnie Birberg. W altance spędzili ostatnie chwile swej miłości, rącąc się obficie winem.

Gdy byli już w stanie podchmiele-nym, Birberg błyskawicznym ruchem wydobył z kieszeni brzytwę i, n.m. biedną dziewczyną zdołał zorientować się w groźnej dla niej sytuacji. — poderzwał jej gardło, następnie targnął się na swe życie, raniąc się ciężko w szyję tem samem narzędziem zbrodni.

Birberg chwilowo utracił organ mowy i tylko piśmiennie zapytuje się czy jego „kochana Steficia” żyje, a zaindugowany o to tej ohydnej zbrodni, oświadczył, że w ten sposób postanowił, rozstać się z tym światem, nie mając możności zrealizowania planów małżeńskich.

Przy zabójcy ustawiono posterunek policyjny.

Tomaszów Mazowiecki

PODZIĘKOWANIE ZW. ZAWODOWEGO „PRACA”

Związek Zawodowy „Praca” za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie Zarządowi Klubu Miejskiego, a w szczególności p. prezosa Ignacemu Adamskiemu, za bezinteresowne oddanie ogrodu w dniu 6 b. m. na zabawę, dochód z której przeznaczony został na rzecz głodnych dzieci robotników Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu, którzy dotychczas nie znaleźli jeszcze pracy w tej fabryce.

TOM. FABRYKA SZTUCZ. JEDW. ANGAŻUJE ROBOTNIKÓW.

Jak się dowiadujemy, Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu, aczkolwiek oświadczyła, że nie zatrudni ok. 250 pozostałych robotników, motywując to reorganizacją pracy pod naciskiem związku „Praca” w dalszym ciągu angażuje starych robotników. W końcu ubiegłego tygodnia znalazło znowu prace około 50 osób, zostało do zatrudnienia jeszcze 140 robotników.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE

Onegdaj w nocy do mieszkania należnego Stanisława Kosińskiego (wieloletni mieszkaniec pod Tomaszowem) dostali się zapomocą włamania okna nieujęci dotychczas sprawcy, którzy skradli dubeltówkę, sztucer, wieszak oraz portmonetkę z zawartością zł. 36. Poszkodowany oblicza swe straty na sumę zł. 871.

Dochodzenie w toku.

Nie należy odkładać!

Dzisiaj wybierają się wszyscy do „FILHARMONJI” — kier. art. dyr. D. Cielmajster.

GWIAZDOR AMERYKAŃSKI
Michał Michałowski ze swoją partnerką **Betty Siemionow** w arcywesołej komedji muzycznej **OSTATNI TANIEC**

w 3 akt. (6 obrazach) 30 Nr. śpiewn.

Na całego!

Jak pranie — to u praczki.
Jak dziecko — to czworaczką.
Jak mięso — to już rządy.
Jak zdraździć — to sto razy!
Jak kość — to już mamusia.
Jak kobieta — to zepsuta.
Jak insekty — to w hotelu.
Jak kochanek — to już wielu..

A jak bawić się, panowie, „Z biglem” tak — za wszystkie czasy — To już chyba w Helenowie Tylko na Reducie Prasy.

Dyżury aptek.

Nocy dzielejszej dyżurują następujące apteki: Sulek, K. Leinwbra (Plac Wolności 2), Sulek, Hartmana (Młynarska 1), W. Dąbelskiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielnia nr. 32), J. Cymera (Wólczajska 37), Sulek, Wójcickiego (Napiórkowskiego 27) p.

b. p. FAJBUSZ KLAJN

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 47. Wyprowadzenie drogi n.m. zwłok nastąpi dziś, we wtorek, dn. 15-go b. m., o godz. 12 w poł. z domu żałoby przy ul. Ceglanej (Bałuty) 15, o czym zawiadamia pozostala w nieutulonym żalu STROSKANA RODZINA.

Pabjanice.

ROBOTY PUBLICZNE.

Dążeniem komisarza rządowego m. Pabjanic jest zwiększenie liczby robotników, zatrudnionych na robotach publicznych.

Z chwilą przejęcia obowiązków kierownika nawy miejskiej, p. komisarz zastał na robotach publicznych 500 robotników. Przez uzyskanie oszczędności na zakupie materiałów, niezbędnych przy robotach publicznych, oraz przez poseregrowanie robotników na dwie kategorie: głównych i jedynych żywicieli rodzin oraz niejedynych żywicieli rodzin, i przydzielenie im po 5 albo 3 dni pracy, zależnie od stanu zamożności, można było osiągnąć ten rezultat, że obecnie na robotach publicznych zatrudnionych jest 900 robotników.

Od poniedziałku przyjętych zostanie jeszcze 90 robotników, jedynych żywicieli średnich rodzin. W ten sposób ilość robotników zatrudnionych przy robotach publicznych została podwojona.

P. komisarz specjalną uwagę zwraca na wydajność pracy. Przeprowadził osobiście konferencję z robotnikami, w czasie której wezwał ich do wydajnej pracy, ponieważ nie można wynagrodzić olbrzymich kapitałów, jakie daje fundusz pracy.

Dla brukarzy i ubijaczy kamieni wprowadzony został akord, na podstawie którego robotnicy otrzymują od metra kw. 50 gr. Akord ten dał dobre rezultaty.

Bieg robót publicznych wstrzymuje nieprzygotowanie przez poprzędni magistrat planów szczegółowych robót i nieprzygotowanie odpowiednich zapasów kamieni.

Plany te obecnie są szybko wykańczane przez wydział budowlany, a kamienie są zwożone z różnych okolic przy wydajnej przychylniej propagandzie stowarzyszenia właścicieli nieruchomości, które przynosi wydatną pomoc.

REZULTAT ZBIÓRKI.

Pierwszy etap zbiórki na samolot legionowy województwa łódzkiego w Pabjanicach i powiecie laskim został ukończony.

W samych Pabjanicach zebrano dotychczas 1713 złotych, w powiecie zaś 1662 zł., razem powiat laski dał na samolot 3376 zł. W ten sposób powiat laski, oczywiście poza Łodzią, dał na terenie województwa najlepsze wyniki i zajął w zbiorce pierwsze miejsce.

Ponieważ nie wszystkie listy ofiar zostały oddane związkowi legionistów, zarząd związku zwraca się do wszystkich opiekunów z prośbą o natychmiastowe zwrócenie nieoddanych list pod adresem p. Koziały, wiceprezesa zarządu, (Szkoła Rzemiosł). Zakończenie zbiórki odbędzie się w dniu 20 bm., kiedy to Pabjanice obchodzą święto Legionów.

Rzumna gospodarka powiatu.

O czym mówił p. starosta Makowski na posiedzeniu rady powiatowej.

W dniu 12 b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie łódzkiej rady powiatowej, powstałej z dawnego sejmiku powiatowego. Posiedzeniu przewodniczył nowy starosta powiatu łódzkiego, p. Wincenty Makowski, który na wstępie wygłosił programowe przemówienie.

P. starosta Makowski zaznaczył m. i. omawiając na wstępie cele i zadania rady powiatowej, że największa troska państwa jest, aby wola i zarządzenia rządu centralnego były jednolicie, bez fałszowania oraz ze świadomością przeprowadzane na poszczególnych terenach kraju. Ludność widzi rząd przez jego przedstawicieli, przez ludzi na publicznych stanowiskach. Rząd musi mieć maksimum gwarancji, że jego zarządzenia nie są traktowane błędnie czy lekkomyślnie, często nawet nie ze złej woli, ale z braku zrozumienia tendencji rządu.

Nie może być lepszego państwa, jeśli nie będzie lepszego gminy czy miasta. Nie może być dobrej gospodarki państwowej, jeżeli nie będzie dobrej gospodarki w gminie. Im więcej zdrowych

organów i ludzi umiających pracować, tem zdrowsze państwo.

Oszczędna gospodarka — mówił p. starosta, przechodząc do spraw powiatu — to nie znaczy: skąpa, ale rozumna gospodarka. Ludność musi żyć w takich warunkach, aby zapłcenie podatków było dla niej możliwe. Ciężko zdobyte pieniądze muszą być użyte na rzeczy dobre i pożyteczne.

Siła społeczeństwa jest zbiorowa moralność, której przekraczać nie można. Każdy człowiek w Polsce musi mieć to poczucie, że złodziej, gdy przyjdzie chwila, pójdzie do więzienia. Bez tej świadomości nie moglibyśmy tworzyć społeczeństwa.

Tam gdzie chodzi o interes publiczny — ciągnie mowca — a złodziej siedzi za biurkiem i deklamując o Polsce, kradnie, to ja go podważę z tego siedzenia... Każdy człowiek który ciężko pracuje, będzie miał możliwość pracy, ale ten kto będzie chciał ciągnąć korzyści ze swego stanowiska, ten będzie nie-szkodliwiony.

Zjazd Weteranów Powstań Narodowych

Defilada przed komendą miasta. Uroczyste otwarcie Zjazdu. Depesze hołdownicze uczestnicy walk niepodległościowych postanowili złożyć się w wspólną armię powstańczą

Poznań, 14 sierpnia. W niedzielę obradował w Poznaniu zjazd delegatów Związku Weteranów Powstań Narodowych R. P. — zreszający w swych szeregach tysiące bojowników o niepodległość Polski.

W godzinach rannych po nabożeństwie w kościele Salezjanów, odbyła się na pl. Wolności przed gmachem Komendy miasta, defilada, która odebrał Związek i dowódca Powstania Wielkopolskiego, gen. Taczak, w otoczeniu władz związkowych.

Zkolei na sali „Belweder” nastąpiło uroczyste otwarcie oficjalnej części zjazdu, w której wzięli udział liczni przedstawiciele władz, z reprezentantami wojewody, naczelnikiem Walcepowódca O. K. VII gen. Frankem, inspektorem straży granicznej Ziemb, przewodzącym wojewódzkiej Federacji Polaków, Chłapowskim i innymi na czele.

Otwarcia zjazdu dokonał prezes Zw. Taczak, poczem przemawiali reprezentanci władz, a to: naczelnik Walcepowódca O. K. gen. Frank, pułkowników red. Winiewicz, prezes Zw. prof. dr. Jakubski i inni.

Referacie p. inż. Wieliczki na temat „Zagadnienie polskie w okresie światowej”, nastąpiło wystąpienie hołdownicze do P. Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Polski, Piłsudskiego, J. E. Ks. Kardynała Hłonda, Premiera Jędrzejewskiego, pułk. Stawka i gen. Góreckiego. Depesze te, odczytane przez red. Winiewicza, zjazd przyjął entuzjastycznie.

O godz. 13 rozpoczęły się obrady zjazdu, w czasie których, po sprawozdaniu zarządu głównego, zjazd udzielił jednogłośnie uchwały o powołaniu do życia zarządu wykonawczego w skład nowo wybranych weszli: gen. Taczak, jako przewodniczący, pułk. Leitgeber, kpt. Prawoski, por. Świdziński, komisarz Skotarczak, kpt. Maciejewski, por. Stengert, kpt. Kowalski, komisarz Talarczyk i p. Antkowiak jako członkowie.

Sąd honorowy stanowią: dr. Brzeski, adw. Wyszomierski, adw. Lorkiewicz, komisarz Benit i p. Kedziora.

W skład komisji rewizyjnej weszli: p. Kniola, por. Wysocki i p. Zarembka. Następnie zjazd uchwalił zaproponowane przez p. red. Świdzińskiego rezolucje w następującym brzmieniu:

„Walny zjazd delegatów Związku Weteranów Powstań Narodowych 1914-1919, obradujący w Poznaniu dnia 14-15-16 sierpnia 1933, reprezentujący około 1000 powstańców, którzy z bronią w ręku zwalczyli przemoc pruską, która czyniła zakreśliła zachodnią granicę naszego Państwa, stwierdza:

Głównym zadaniem Związku Weteranów Powstań Narodowych 1914-1919 jest wierna i pełna czujność straż nad niepodległością naszych granic, wywołanie krwi żołnierza polskiego. Niepodległość Polski jest dziełem Państwa. Idąc za wskazaniem komendanta Józefa Piłsudskiego, dzielnie stawały do walki zbrojnej w chwilach dogodnych, dających widoki zwycięstwa. Powstanie wielkopolskie wyładowało samorzutnie, jako wyraz woli ludności, bez poparcia lub oparcia o obcą państwową. Powstańcy wielkopolscy zwyciężyli i złamali przemoc pruską, najgroźniejszego przeciwnika naszej niepodległości.

W oparciu o historycznie stwierdzone sukcesy powstania, ogół powstańców wielkopolskich stwierdza konieczność zatarcia różnic pomiędzy poszczególnymi grupami bojowników o niepodległość i przekłada ponownie władzom państwa ustawy weterańskiej z prośbą

o rozpatrzenie sprawy i jednolite odniesienie się do postulatów powstańczych.

Katastrofalny kryzys gospodarczy, który ogarnął również Polskę, nakłada na każdego obywatela szczególnie ciężkie obowiązki.

Pod zwierzchnictwem naszego Wodza, Marszałka Józefa Piłsudskiego, przetrwamy i nie damy zachwiać naszej wiary w przyszłość.

Związek Weteranów Powstań Narodowych wzywa do

walki z kryzysem moralnym i materialnym

całą zdrowo myślącą opinią publiczną, a w szczególności ogół powstańczy, by zgodnie ręką w rękę stanął u boku rządu Rzeczypospolitej w walce o wywalczenie lepszego jutra.

Powodzenie w tej walce osiągniemy tylko wówczas, jeśli miejsce sporów i waśni zajmie zgoda oraz jednomyślność wszystkich serc polskiego oparta na szczytnych zasadach chrześcijańskiej i poczucia solidarności wszystkich warstw społecznych.

Związek Weteranów Powstań Narodowych wzywa swych członków do uświadamiania naszych druhów powstańców, stojących poza Związkiem, o wzniosłości zadań Związku i konieczności złączenia się w

WSPÓLNA WIELKA ARMIA POWSTAŃCZA.

Związek Weteranów Powstań Narodowych potępla wszelkie wysiłki polityczne, które pod pozorem pracy narodowej szkodzą całości. Pracujemy dla lepszego jutra w myśl zasady: **Naczelnym hasłem — dobro Państwa!**

Zjazd zakończył się wspólnym obiadem, w czasie którego wśród miłego nastroju przy śpiewie żołnierskich piosenek, bojownicy walk o niepodległość Polski spędzili kilka chwil, przypominając sobie dawne dzieje, razem spędzone w okopach.

Warują wskutek upałów. W Wiedniu i w Budapeszcie straszliwy skwar staje się przyczyną licznych samobójstw.

(e) Podczas gdy w Łodzi i w całej Polsce nastąpiła ostatnio wybitna zmiana pogody, wionąca jesiennymi nastrojami, w innych krajach europejskich, jak na przykład w Austrii i na Węgrzech, notują ciągle wzrost temperatury, który w Wiedniu dotarł ostatniej niedzieli do 37 stopni, a w Budapeszcie niemal do 40-tu.

W Wiedniu zaś wzrosła wskutek upałów ilość wypadków samobójstw. Jedno łączy się z drugim, albowiem w obydwu wypadkach podrażnione nerwy odmawiają posłuszeństwa. W ciągu ostatniej niedzieli zanotowano w Budapeszcie osiem wypadków pomieszania zmysłów na tle nienormalnych upałów. Pozatem zanotowano niezwykły wypadek LUNATYCZNEGO SNU,

Pomijając, iż przy tak wielkich upałach zamiera niemal całkowicie życie wielkomiejskie, ulice pustoszeją i cierpi na tem ogólne tempo pracy w biurach i urzędach, lecz skwar sierpniowy zarówno w Wiedniu jak i w Budapeszcie stał się w ostatnich dniach przyczyną wielu nieszczęśliwych wypadków.

Wywołanego również straszliwym upałem. Dwunastoletni chłopiec w Budapeszcie, zbudziwszy się ze snu, wszedł na okno trzeciego piętra. Oczy miał zamknięte, z trudem utrzymując równowagę... Przechodnie zauważyli go z ulicy i poczęli nawoływaniami oraz znakami „alarmować” domowników. Matka malca pospieszyła mu z pomocą, lecz było już za późno. Malce, nie otwierając oczu, stracił równowagę i runął z trzeciego piętra na bruk, ponosząc momentalnie śmierć...

Przedewszystkiem zanotowano WZROST ILOŚCI WYPADKÓW SAMOBÓJCZYCH.

co, według opinii lekarzy, jest skutkiem nazbyt wysokiej temperatury.

Upał działa deprymująco nie tylko na nasz stan fizyczny, lecz również i psychiczny. Przy wielkich upałach — jak to miało miejsce ostatnio w stolicy austriackiej i węgierskiej — porażenia słoneczne są poprostu dziecinna zabawka, albowiem zdarzają się często wypadki obłakania... Lekarze tłumaczą to zębny wpływem wysokiej temperatury na nasz system nerwowy. W Budapeszcie zaznaczyła się wskutek u-

Wypadek ten wywołał oczywiście kolosalne wrażenie. Według opinii lekarzy pod wpływem straszliwego upału sen malca stał się niemal rzeczywistością... Chłopiec hyl na porębniczu snu i jawy, a wszystko to było skutkiem podrażnionych przez upał nerwów.

Oszust w roli odznaczonego bohatera. Nauczyciel zdemaskował swego błędnego ucznia

Radom, 14 sierpnia. W dzisiejszych czasach ogólnego bezrobocia znalezienie pracy przedstawia wielkie trudności.

To też ludzie, którzy się o nią starają, usiłują zaprezentować się chlebowodawcom z jak najlepszej strony.

Wśród ubiegających się o pracę przy budowie nowej linii kolejowej Radom — Warszawa znalazł się niejaki Konstanty Liszewski, udekorowany krzyżem *Virtuti Militari* i trzykrotnie Krzyżem Walecznych, Liszewski pracę otrzymał.

Wymienione wyżej odznaczenia Liszewski nosił stale w klapie marynarki.

Traf chciał, że na odcinku, na którym pracował rzekomy bohater zatrudniony był również w charakterze kontrolera b. nauczyciel Jan Żabicki, który uczył w swoim czasie Liszewskiego.

Odnaczenia b. ucznia wydały się nauczycielowi podejrzane.

Zasięgnął więc informacji w P.K.U. i rzeczywiście okazało się, że Liszewski żadnych odznaczeń nie posiada. Wobec tego

z polecenia żandarmerji wojskowej, oszust, został aresztowany.

Utracił więc on pracę, a nadto odpowiadac będzie przed sądem karnym.

POD PROTEKTORATEM P. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

III-tcie TARGI PÓŁNOCNE I WYSTAWA LNIARSKA W WILNIE

26.VIII. 1933. 10.IX.

PAWILON GŁÓWNY: 14 sal. Wielka Rewja Przemysłu, Handlu, Rzemiosła i Rolnictwa

PAWILON LNIARSKI: 5 działów z Wystawą „Wszystko ze lnu” na czele

PAWILON RYBACKI: 10 działów i targ rybny przy sadzawkach

PAWILON DROBIU I ZWIERZAT FUTERKOWYCH

WYSTAWA HODOWLANA z TARGIEM NA KONIE REMONTOWE DLA WOJSKA

Kilkadziesiąt pawilonów i kiosków na terenach otwartych

W okresie Targów kilkanaście zjazdów organizacji społecznych i gospodarczych

POCIĄGI POPULARNE ZE WSZYSTKICH WIEKSZYCH OŚRODKÓW POLSKI

Adres: Wilno Ogród Bernardyński

BIURO PROP-PRASOWE tel. 11-38

Przyjeście 9-11.

DYREKCJA tel. 11-06

Przyjeście 11 — 13 i 17 — 18

Płomienny hiszpan **JOSE MOICA**

w najlepszej swojej krecacji w filmie p. t. **KRÓL CYGANÓW**

Następny program „GRAND KINA”.

Policjantki są lepsze niż policjanci: jeszcze jeden zawód gdzie kobiety dystansują mężczyzn.

(z) Bawiąca w Karlsbadzie p. Mary S. Allen, komendantka angielskiej policji kobiecej, udzieliła następujących ciekawych danych o działalności jej oddziału:

— Policja londyńska zbyt często posługuje się kobietami wyłącznie do służby wewnętrznej, aczkolwiek właśnie nazewnątrz mogłaby kobieta okazać się bardzo pomocną. Nie mówiąc już o tem, iż w służbie ruchu kobieta spełniałaby swe obowiązki narówni z mężczyzną, nadaje się ona również do służby obrony i bezpieczeństwa. Jest zupełnie pewne, iż w tej właśnie dziedzinie działalność kobiet byłaby pożyteczniejszą i bardziej owocną, aniżeli mężczyzn.

Do policji kobiecej przyjmowano są wyłącznie kandydatki, ciesząc się doskonałym zdrowiem i silną budową. Dzięki usilnemu treningowi w boksie i jiu-jitsu oraz umiejętnemu obchodzeniu się z bronią doprowadziłyśmy do tego, iż kobieta pod żadnym względem nie ustępuje policjantowi — mężczyźnie.

Kobiety w policji posiadają jeszcze tę stronę dodatnią, iż w ich obecności najbrutalniejszy nawet awanturnik jest znacznie łagodniejszy. Niejednokrotnie byłam świadkiem, jak najgorsi nożownicy przy wkroczeniu policjantki łagodniejsi jak baranki i bez sprzeciwu pozwalali się odprowadzić na policję. Dużo skruchy okazuje kryminalista, schwyty tany przez policjantkę na gorącym uczynku.

Miałymy już również wiele dowodów na to, iż interwencja urzędniczek policji kobiecej w wypadkach awantur na tle zazdrości potrafi działać cuda.

W 1914 wespół z Dagmar Dawson założyłam pierwszą policję kobiecą świata, mającą początkowo na celu wkraczanie jedynie w wypadkach, w których konieczna była interwencja kobiet. Stopniowo przekonaliśmy się o tem, iż potrafimy niemniej skutecznie występować podczas bójek ulicznych, w aferach szpiegowskich itp. Obecnie Londyn posiada znaczny oddział policji kobiecej, policja innych krajów również korzysta z usług kobiet.



NOWY TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Kto pragnie zapomnieć o szarych codziennych kłopotach, serdecznie się ubawić i uśmieć do...

GOŚCINNE WYSTĘPY MICHAŁA MICHALESKO I BETTY SIEMONOW W „FILMAR-MONJI”.

Dzisiaj wieczorem i codziennie w dalszym ciągu arcywesoła komedia muzyczna Luisa Frajmana „Ostatni Taniec” z gwiazdorem...

RADOSNA SZKOŁA ST. PASZKÓWNY.

7-mio klasowa prywatna szkoła powszechna St. Paszkówny znalazła w swej nazwie „Radosna Szkoła”...

Dzięki pierwszorzędym siłom nauczycielskim, troskliwemu wychowaniu uczniów i ogólnej harmonii...

ZAPISY UCZNIÓW.

Męska szkoła powszechna oraz gimnazjum męskie (z prawami gimnazjów państwowych) Towarzystwa...

Szkoły mieszczą się we własnym, specjalnym gmachu szkolnym. Posiadają obszerny i widny...

Biorąc pod uwagę obecny stan materialny oraz słuszne żądania rodziców w sprawie obniżenia...

Uwaga: „Republika” i „Express Ilustrowany” do nabycia codziennie w sklepie LEWENBERGA w Inowłodzu...

Małe odbiorniki — nowe głośniki. Co słyszać na rynku radiowym.

Mimo kryzysu ekonomicznego, który dotknął również boleśnie przemysł radiowy, konstruktorzy i wynalazcy nie ustają w pracy...

W sobotę, dnia 26 sierpnia r.b. odbędzie się W HELENOWIE

Letnia Reduta Prasy

- urozmaicona wielu atrakcjami i niespodziankami. Strzelnica. Przejazdki łodziami. BAL KOSTJUMOWY W OGRODZIE I NA SALI. Doborowa orkiestra jazz-bandowa. Iluminacja ogrodu. Na scenie wielka rewja artystyczna. Sensacyjne zawody sportowe. Tani bufet. FANTOWA LOTERJA Z WIELU CENNEMI FANTAMI. Początek o godz. 4-ej po południu. Blіszcze szczegóły wkrótcie.

Film, o wartości przewyższającej „Czempa” SERCE OLBRZYMA WALLACE BEERY Ricardo Cortez i Karen Morley.

RADIODROGOKAZ

- WTOREK, 15 sierpnia 1933 r. 10.00—11.45: Transmisja Nabożeństwa z Cegolechowy. 11.45—11.57: Muzyka religijna z płyt. 11.57—12.05: Sygnał czasu z Warszawy. 12.05—12.10: Odczytanie programu na dzień bieżący. 12.10—12.15: Komunikat meteorologiczny. 12.15—14.00: Poranek muzyczny ze studia. 14.00—15.05: Przerwa. 15.05—16.00: Koncert Chóru Żeńskiego „Grodzienszczyzna” pod kier. ks. prof. Henryka Nowakiewicza. 16.00—16.30: Program dla dzieci: a) Pogadanka Al. Janowskiego p. t. „Obok pod Krakowem”; b) Feljton B. Hertza „Franus i Franek”. 16.30—17.00: Muzyka instrumentalna i lekka z płyt. 17.00—17.15: Odczyt p. t. „Nowogrodzka Grodzienszczyzna” — wygł. dr. Stan. Lejrenz (Tr. z Wilna). 17.15—18.00: Poleka muzyka ludowa. Transmisja z Wilna. 18.00—18.35: Recital skrzypcowy Henryka Czajkowskiego (Tr. z Lwowa). 18.35—18.40: Odczytanie programu na dzień następnny. 18.40—18.55: Rozmaitości. 18.55—19.00: Wiadomości sportowe z Łodzi. 19.00—19.40: Słuchowisko p. t. „Rok 1863” — H. Rommer (Tr. z Wilna). 19.40—19.55: Skrzynka pocztowa techniczna — korespondencje bieżące o mowi i porad technicznych udzieli p. Waclaw Frenkiel. 20.00—22.00: Koncert w wyk. Orkiestry P. R. pod dyr. Bronisława Wolfstala, Lucjana Balcwicza (wioloncz.) i Ludwika Urstala (akomp.). W przerwie o godz. 20.50 Dziennik Warty czarny. 22.00—22.25: Muzyka taneczna. 22.25—22.40: Wiadomości sportowe ze wszystkich krajów. 22.40—22.45: Komunikat meteorologiczny i pogody. 22.45—23.00: Muzyka taneczna.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

4-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 27-ej loterii państwowej.

Table with columns for winning numbers and amounts. Includes sub-sections for 'GŁÓWNE WYGRANE' and 'II-gie ciągnięcie'.

Telegram nadzwyczajny!!!!

W obecnej czwartej klasie już padło u nas: Zł. 50.000 na Nr. 110258 | Zł. 10.000 na Nr. 69153 | Zł. 10.000 na Nr. 21480 | Zł. 5.000 na Nr. 72918

NAJWIĘKSZA W POLSCE KOLEKTURA J. WOLANOW Łódź, Piotrkowska 11 i Piotrkowska 72 Konto P. K. O. 141.705.

Polecamy nadal nasze szczęśliwe losy. 70-2

STAWKI. I-sze ciągnięcie. Table listing numbers and amounts for the first draw.

Table listing numbers and amounts for the second draw (II-gie ciągnięcie).

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Dalszy rozrost Gdyni.

Kuszcarnia, olejarnia i chłodnia.—Uprzemysłowienie Gdyni.

Gdynia, 14 sierpnia.

Państwa, posiadające bogate i rozległe brzozy z biegiem wieków stworzyły porty, które spełniały i spełniają do dziś funkcje zależne od struktury gospodarczej lub handlowej bliskiego i dalekiego zaplecza. Zarówno w Anglii, jak i we Francji widzimy porty, gdzie pewne towary lub grupy towarów przeważają i port nabiera pewnego jednolitego charakteru. Znane są porty, koncentrujące większość obrotów węglem danego kraju, porty wyspecjalizowane w obrocie zbożem, lub winem, towarami kolonialnymi i t. d.

To różniczkowanie pracy portów — w przeszłości dość ściśle, obecnie zaś — ma miejsce pod wpływem konkurencji portów pomiędzy sobą, nawet w jednym kraju, możliwym było w krajach posiadających po kilka lub kilkanaście portów dla obsługi swej międzynarodowej współpracy wymiennej.

Port Gdyni — jako właściwie jedyny — pełni niezależności w związku z gospodarką Polski ze światem, drogami — różni się więc charakterem od bardzo wielu portów Zachodu.

Gdynia spełnia funkcję portu: a) — przedunkowego, dla wywozu naszych produktów i surowców masowych jak węgiel, drzewo, ropa — zboże, mięso lub przerobów mięsnych (bekony), nabiału i przypraw, rudy, złomu oraz wywozu i przywozu setek rodzajów najbardziej wartościowych towarów t. zw. drobnych;

b) — tranzytowego — dla obsługi wymiany towarowej krajów środkowej Europy (Czechosłowacja, Węgry, Rumunia) a także dla częściowej obsługi krajów bałtyckich.

Pozatem port gdyński rozwinię się w wielki port składowy i port przeznaczony. Ogromna ilość surowców i półfabrykatów będzie przerabiana, przetwarzana w zakładach przemysłowych portu i miasta Gdyni, by w uszlachetnionej formie gotowego produktu wyjść bądź na rynki międzynarodowe bądź też na rynki własnego zaplecza.

Już obecnie widzimy wyraźny rozrost Gdyni jako wielkiego ośrodka przemysłowego: Kuszcarnia ryżu zaopatruje ryżem nie tylko rynek Polski lecz także całkowicie rynek Estonii, — Ławej i Finlandii — i w wielkiej mierze rynek Czechosłowacji; wielkie i wspólnie zarządzane zakłady przetwórcze „Olejarni Union” — zaopatrują wszelkiego rodzaju przerobami z ziaren olejnych konsumpcję naszego kraju oraz posiadają już Gdynia poważne zakłady segregacji owoców suszonych i zakłady konserw rybnych.

Przykłady przytoczone wyraźnie

Praca w średnim przemyśle.

Na podstawie danych, uzyskanych z Krajowego związku przemysłu włókienniczego w Łodzi, w okresie od dnia 3 do dnia 8 lipca r. b. na ogólną liczbę należących do tego Związku 104 fabryk 12 fabryk było zupełnie unieruchomionych.

W czynnych 92 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było w tym okresie 10102 robotników.

wskazują kierunek rozwoju przemysłowego portu i miasta.

O sile rozwoju portu Gdyni, jako miejsca składowego wielkiego handlu — niech zaświadczy rozwój naszej „Chłodni” i jej składów portowych.

Przed trzema laty nieorientujące się i tak pochopne do krytyki nasze siery zawodowych pesymistów śmiało i z tupelem głosiły: — **niepotrzebnie wyrzucano kilka milionów złotych; chłodnia nigdy się nie opłaci — jest zaduża.**

Jak sytuacja wygląda dziś? — Chłonność teoretyczna 7000 tonn (700 wagonów) okazuje się za małą. Towary leżą we wszystkich korytarzach i ganekach przetokowych budynku. Rząd uchwalił chłodnię nadbudować. **Będzie ona wówczas największą w Europie.**

Zasięg więc możliwości gospodarczego rozwoju portu gdyńskiego i powstającego wokół Gdyni okręgu portowego jest ogromny; w możliwościach rozwoju trudny do przewidywania przez swą różnorodność i wszechstronność pracy dla rozrostu potrzeb 33-miljonowego narodu.

Ta zaś wszechstronność i różnorodność wypływa przedewszystkiem z faktu „jedyności” tego portu. Mówiąc „jedyności” nie zapominamy o drugim porcie polskiego obszaru celnego — Gdańsku. Gdańsk będzie w pełni wykorzystany, bogatym, lecz tylko pomocniczym portem gospodarką społeczną Rzeczypospolitej.

Słowem — port w Gdyni jest obecnie w pierwszej fazie rozwoju nowożytnego, jedynego w swoim rodzaju, portu, który będzie organizmem nie tylko wymiany towarowej Polski z rynkami międzynarodowymi, lecz także wspólnym i celowym gospodarczo ośrodkiem produkcji przemysłowej nad Bałtykiem.

Upadłość Zakładów Adolf Meister i S-ka

W dniu wczorajszym, sąd handlowy pod przewodnictwem wice-prezesa Jana Moskwy, w asystencji sędziów handlowych: Maczewskiego i Ringa, protok. apl. Jadwigi Pressówny, rozpatrywał po daniu adw. Montlaka, pełnomocnika Zakładów elektrotechnicznych Adolf Meister i S-ka (Piotrkowska 165) o ogłoszenie powyższej firmy upadłości.

Firma egzystuje od 1912 roku. — Z powodu znacznych strat, poniesionych na materiałach elektrotechnicznych, wskutek spadku cen w ciągu ostatnich 3 lat, firma Meister znalazła się „pod” bilansem i nie jest obecnie w stanie wywiązać się ze swych bieżących zobowiązań, aczkolwiek p. Adolf Meister wniósł wszystkie swe prywatne oszczędności w sumie około 90.000 zł. celem ratowania zagrożonego przedsiębiorstwa.

Jak wynika z załączonego bilansu firmy na dzień 1 sierpnia 1933 r., pasywa

firmy wynoszą zł. 190.498 i przekraczają aktywa o zł. 66.165.

Sąd ogłosił upadłość firmy „Zakłady elektrotechniczne Adolf Meister i S-ka” i jej właścicielowi osobiste, chwilowe otwarcie upadłości oznaczając na dzień 14 sierpnia 1933 r., Sędzią komisarzem zamianował sędziego handlowego Ernesta Ostermana, zaś kuratorem masy p. Lucjana Tarkowskiego (Cegielniana 17). Upadłego oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu. — Ponadto sąd nakazał opieczętowanie kantoru, składów, kasy, ksiąg, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów ruchomości i rzeczy upadłego oraz współników, gdziekolwiek się one znajdują; dokonać publikacji wyroku. Wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności.

Opis zakomunikować prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi.

Drugim — surowce przychodzące do Gdyni najkorzystniej i najtaniej można przerobić na miejscu: konsekwencją — transport na inne rynki zamorskie tani, gdyż wodny, a transport w głąb zaplecza już opłaca produkt przerobiony czyli wysokiej wartości.

Trzecim współczynnikiem wszechstronnego rozwoju portu gdyńskiego — jest rozwój wokół portu miasta Gdyni, jako członu końcowego, gdzie zbiega się szereg działań handlowych, technicznych, przemysłowych i intelektualnych, związanych z pracą kolosa — jakim jest port.

Działanie i znaczenie tych poszczególnych czynników dla rozwoju gospodarczego portu i rozwoju naszej pracy na morzach omówimy w następnych rozważaniach.

Łódzki rynek walutowy.

Podaż dolarów jest minimalna. Zapotrzebowanie jest również niska. Bank Polski w dniu wczorajszym płacił za dolary nadal po zł. 6.50, za czeki zaś po zł. 6.53 przy bardzo słabych obrotach. W obrotach prywatnych, pozagiełdowych kurs dolaru kształtował się na tutejszym rynku w granicach od zł. 6.58 w żądaniu do zł. 6.55 w płaceniu, przy bardzo słabej podaży i minimalnym zapotrzebowaniu. Kurs dolarów złotych notowano zupełnie bez ruchu w granicach od zł. 9.05 w żądaniu do zł. 9.04 w płaceniu. Zainteresowanie funtami angielskimi było minimalne, przyczem kurs ich notowano w granicach od zł. 29.70 w żądaniu do zł. 29.50 w płaceniu.

W dniach ostatnich nieco zmalało zainteresowanie 8-procentowymi listami zastawnymi m. Łodzi złotymi, na które jeszcze w początkach ubiegłego tygodnia popyt był znaczny. W związku ze zmniejszeniem się zapotrzebowania kurs listów tych uległ pewnie zmniejszeniu się w granicach od zł. 40.00 w żądaniu do zł. 39.50 w płaceniu. Inne listy zastawne nie interesowano się prawie zupełnie. (ag)

Przygotowania do wymiaru podatku dochodowego.

Prace nad przygotowaniem wymiarów podatku dochodowego na rok 1933 są już w łódzkich urzędach skarbowych na ukończeniu. W dniach najbliższych spodziewać się należy zwołania na posiedzenia rzeczoznawców różnych branż oraz komisji szacunkowych. (ag)

Podaż zboża w Łodzi.

W dniach ostatnich zaznaczyła się na tutejszym rynku bardzo zwiększona podaż wszystkich bez wyjątku gatunków zboża, co wpłynęło na poważną zniżkę cen. Jakkolwiek państwowe Zakłady zbożowe rozpoczęły już interwencję zakupując większe ilości zboża, to jednak, jak narazie, interwencja ta była skuteczna w poszczególnych jedynie wypadkach. Zaznaczyć należy, iż szczególna duża podaż zboża zaznaczyła się ze strony mniejszej własności ziemskiej, która zresztą dostarcza zboża nie pośrednikiem handlowym, względnie kupcom, a bezpośrednio do młynów. (ag)

Zniżka cen bawełny.

Od chwili ogłoszenia przez Departament rolnictwa w Waszyngtonie szacunku zbiorów bawełny w Stanach Zjednoczonych, notowania bawełny surowej na giełdzie nowojorskiej ulegają stałym i znacznym wahaniom i to w kierunku zniżkowym. Natychmiast po ogłoszeniu szacunku, a więc w dniu 8 sierpnia r. b., bawełna spadła o kilkanaście punktów, w dniu 10 sierpnia w porównaniu z notowaniami z dnia 9 sierpnia r. b. bawełna spadła o dalszych dwadzieścia punktów, poczem z dnia na dzień zniżka oscylowała w granicach kilkunastu punktów.

W ten sposób notowania bawełny w Nowym Yorku z dnia 12 sierpnia r. b. w porównaniu z notowaniami z dnia 9 sierpnia r. b. zniżkowały w granicach od 60 do 65 punktów, co najlepiej ilustrują następujące dane: (cyfry w nawiasach oznaczają notowania z dnia 9 sierpnia r. b.).

Nowy York — loco — (9.85) — 9.20, październik — (9.96) — 9.33, grudzień — (10.19) — 9.52, styczeń — (10.24) — 9.58, marzec — (10.40) — 9.72, maj — (10.57) — 9.85, lipiec — (10.72) — 9.98. (ag)

Giełda zbożowa

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej ogólny obrót wyniósł 7.845 tonn, w tem 6.465 żyta. Notowano: żyto nowe 13 i pół — 16, pszenica jednolita nowa — 20 — 21, bierana nowa — 19 — 20, owies jednolity 14 i pół — 15 i pół, zbierany 13 i pół — 14 i pół, jęczmień na kasze 15 — 15 i pół, groch polny 22 — 25, „Victoria” 26 — 28, łubin niebieski 9 — 10, 26-ty 11 — 12, siemie lniane 41 — 43, rzepak 34 — 36, rzepak zimowy 41 — 43, mąka stara luks. 48 — 53, nowa 40 — 45, gat. I — stara — 43 — 48, nowa 37 — 40, gat. II stara 38 — 43, nowa 34 — 37, gat. III stara 20 — 28, nowa 20 — 25, mąka żytnia pytł. 28 — 30, siłkowna i razowa 20 — 21, otręby pszen. czyste i średnie 11 — 12, żytnie 8 — 8 i pół, kochy lniane 18 — 19, rzepakowe 14 — 14 i pół, słonecznikowe 16 i pół — 17.

Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie panowała na ogół tendencja słabsza, zwłaszcza dla dewiz na Oslo. Zapotrzebowanie i obroty były bardzo małe. Kursy dewiz notowano: Nowy Jork — 6.62 (+ 2), Nowy Jork kabel — 6.63 (+ 2), Paryż — 35.03 (+ 2), Londyn — 29.63 — 29.62 (+ 1), Holandia — 360.90, Gdańsk — 173.70 (- 5), Stockholm — 153, Szwajcaria — 172.90 (- 10), Włochy — 46.98 (- 7). Drobne transakcje zawarte dewizami: Belgia — 124.82 (- 3), Kopenhaga — 132.50 (- 15), Oslo — 149.45 (- 355), Praga — 26.51. W transakcjach międzybankowych dewizami na Berlin obracano po 213.20 (+ 5). W obrotach prywatnych płacono: za markę niem. — 211.50 (- 50), funt angielski — 29.61 (+ 1), szyling austr. — 100.75 (+ 25), korone czeska — 25.80, dol. got. — 6.61 (+ 3), dol. złoty — 9.01 (- 200), rubel złoty — 4.78 i pół (- 75), rubel srebrny — 1.40, bilon — 0.66. Bank Polski za banknoty dolarowe płacił dziś po 6.50.

AKCJE. Na rynku akcyjnym dla wszystkich papierów dywidendowych tendencja mocna przy większym zapotrzebowaniu i zwiększo-

W UPALNEJ PORZE LETNIEJ

koniecznym jest łatwostrawne pożywienie, zawierające wysokowartościowe substancje odżywcze, które nie obciążają żołądka. Takim pożywieniem jest Ovomaltyna. Ovomaltyna sporządzona na zimno jest smakowitą, aromatycznym napojem, który orzeźwia i wzmacnia zmęczony upałem organizm. Pijcie pożywną Ovomaltynę na zimno zamiast

bezwartościowych chłodziaków. Podczas wielkich upałów nadaje się zimna Ovomaltyna nie tylko jako napój na śniadanie, czy podwieczorek, lecz stanowi znakomity chłodziak na każdą porę dnia.

Ovomaltynę nabyć można we wszystkich aptekach i drogeriach już od 2 zł. za puszkę.

Gimnazjum Męskie z prawami gimnazjów państwowych oraz Szkoła Powszechna

Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi
Pomorska 46-48, tel. 106-64.

Oplata w szkole powszechnej, we wszystkich 6 klasach, wynosi 15 zł. miesięcznie. Oplata w Gimnazjum obniżona. Absolwenci szkół powszechnych, pragnący kontynuować naukę w gimnazjum oraz uczniowie niezamożni korzystają ze specjalnych ulg. Kancelaria przyjmuje zapisy oraz udziela informacji codziennie, oprócz sobót, od godz. 9 do 21 od 5 do 7 po poł. 55-5

OBWIESZCZENIE.

Wobec stwierdzenia, że na wielu posesjach gzymsy i tynki domów, wskutek uszkodzeń rygnięć i spowodowanych przez to zaciaków, kruszeją i grożą odpadnięciem, Inspekcja Budowlana przy Zarządzie m. Łodzi ze względu na bezpieczeństwo publiczne wzywa wszystkich właścicieli domów do skontrolowania na swych posesjach stanu gzymsów i tynków, ostrzegając jednocześnie, że winni zaniebawiania tego obowiązku, wypływającego z art. 377 Ust. Bud. (rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o prawie budowlanym i zabudowaniu ostędy z dnia 16 lutego 1928 roku - Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202), pociągani będą w każdym wypadku do surowej odpowiedzialności karnej z art. 401 wyżej cytowanej Ustawy.
Łódź, dnia 15 sierpnia 1933 roku.
ZARZĄD M. ŁODZI.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. III-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 sierpnia 1933 r. o godz. 12-ciej w Łodzi przy ul. Dowborczyków 6/8, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli i fortepianu f-my „P. Mühlbach”, oszacowanych na łączną sumę zł. 11.557, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 1 sierpnia 1933 r.
Komornik (-) W. KOSZELIK.
Sprawa Z. U. P. U. w W-wie p-ko f-mię Maurycy Tauman.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. III-go, Wacław Koszeliński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 sierpnia 1933 r. o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 88, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: osiemnaście maszyn do pisania i Jost Typewriter et Co. L. P. Landau, oszacowanych na łączną sumę zł. 800, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 10 sierpnia 1933 r.
Komornik (-) W. KOSZELIK.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Kilińskiego 136, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Krukowskiego i składających się z samochodu półciężarowego firmy Chevrolet, oszacowanego na sumę zł. 2.000.—
Łódź, dnia 9 sierpnia 1933 r.
Komornik (-) F. HARASIMOWICZ.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 57, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 sierpnia 1933 r. o godz. 11 w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 6, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, pianina, radia, kasy ogniotrwałej i maszyny do pisania i liczenia, oszacowanych na łączną sumę zł. 6.000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 11 sierpnia 1933 r.
Komornik (-) ST. ZAJKOWSKI.
Sprawa Z. U. P. U. w Warszawie p-ko f. „Ch. L. Lipnowski”

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 100, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: z mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.100, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 3 sierpnia 1933 r.
Komornik (-) F. HARASIMOWICZ.
Sprawa K. K. O. Łodzi p-ko Henrykowi Michel.

DOKTOR

W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83.

powrócił,
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE.
Gabinet Roentgen - leczniczy.
Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10-1.

DR. MED.

M. Jakobson
CHIRURG
POWRÓCIŁ
ul. D-ra STERLINGA 22
(Nowo-Targowa)
telefon. 174-42.

DR. MED.

J. Makowski
POWRÓCIŁ
Śródmiejska № 25
Telefon 150-02.
przyjmuje od 3-5 po poł.

Dr. B. LOEVI. Rozenfeld
powrócił, mieszka obecnie
Gdańska 43.
front, II piętro, m. 10.
Tel. 105-71.

DR. MED.
J. KAHANE
SPECJAL.
CHOROBY WEWNĘTRZNE
SERCA I PŁUC
POWRÓCIŁ
Przyjmuje od 5 do 7-ej.
Radwańska 4.

DR. MED.
JÓZEF IMICH
LARYNGOLOG
POWRÓCIŁ
MONIUSZKI 1
telefon. 209-97.
przyjmuje od 5-7 po poł. 30-2

Dr. HELLER
choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe
powrócił.
Traugutta 8 Telefon 179-89
przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 ppół
niedz. i święta od 11 do 2 po poł.

DR. MED.
Z. DATYNER
UROLOG
choroby nerek, pęcherza i dróg
moczowych
ZACHODNIA 59a
telefon. 148-95
przyjmuje od 2-3 i od 6-8 wiecz.

DR. MED.
M. KANTORA
został przeniesiony na ulicę
Zieloną 5,
telefon. 112-22.
Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po poł.
Ceny lecznicowe.

DR. MED.
Rozenfeld
chor. uszu, nosa i gardła
POWRÓCIŁ
ul. Zawadzka 8
tel. 241-53, godz. 2.30-4.30

DR. MED.
M. DAWIDOWICZ
CHOR. WEWN.
POWRÓCIŁ
i PRZEPROWADZIŁ się na
ul. Narutowicza 37,
tel. 184-91.

DR. B. Misjon
choroby wewnętrzne
PRZEPROWADZIŁ SIĘ na
ul. Piotrkowska 130
tel. 158-30,
przyjm. od g. 7-8 w. 30-2
powrócił.

Dr. Langbard
chor. skórne i wener.
przyjmuje
w zast. D-ra Bibergala
Zawadzka 10
Tel. 106-30
od 9-1 i od 5-8. 30-2

DR. MED.
L. NITECKI
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
NAWROT 32. Tel. 213-18
przyjmuje do 9 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12

LEKARZ - DENTYSTA
Stanisław Gelberg
powrócił
UL. ZAWADZKA Nr. 14. Tel. 108-33
przyjm. od 10-2 i od 3-7 p. p. 30-2

„Czystość”
Piotrkowska 44. telefon 167-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, broterowanie oraz sprzątanie biur, domów. Czyszczenie szyb.

Dr. med.
Ignacy Margolis
OKULISTA
Aleja Kościuszki 9
telefon. 165-17.
powrócił.

Lekarz-Dentysta
A. Struński
Piotrkowska 43
powrócił.
Godz. przyjęć od 10-1 i 3-7.

Potrzebny
nauczyciel fizyki
do gimnazjum w Łodzi. Oferty do D-ra Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska sub „Fizyk”.

Polisy amerykańskie.
W dalszym ciągu przyjmuję zniżenia polis Tow. „Equitable” dla zniżenia sadownie ew. dla włączenia unowę z Towarzystwem „Równy” przyjmuję zgłoszenia na polis Tow. „New-York” Sz. GOLDMAN, Piłsudskiego 85, godz. 9 do 11 r.

Kierownik tkalniczy
specjalista wyrobów bawełnianych pożyczyc do fabrykacji 6 tysięcy tych pod warunkiem współpracy. Oferty pod „Fabrykacja” do „Republiki”.

KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon letni
po leca
„HELENA”
Zawadzka 9
Wejście p. bramę

Okazyjnie do sprzedania
DOM
w śródmieściu.
Wiad. tel. 215-79, od 1-4 p. p.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„Przedwiośnie”



Dziś premiera!

ZEROMSKIEGO
№ 74-76
(róg Kopernika)

Dnia 15 sierpnia 1933 r. Rozpoczynamy sezon po wakacyjny z tryskającą raketami dowcipem i pogodnego humoru filmową farsą muzyczną p. t.

„KAŻDEMU WOLNO KOCHAĆ”

Wesołe przygody miłosne kochanków śmiałych i nieśmiałych. — W roli głównej:
Adolf Dymśa, Marjusz Maszyński, Mira Zimińska i Lili Zielińska.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 pp. w niedziele i święta o godz. 2-ej. Ceny miejsc: I m. 1.00, II m. 0.50, III miejsce 50 groszy.

Z PEŁNAMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH (kategoria A)
Gimnazjum Żeńskie oraz Koedukacyjna Szkoła Powszechna
Adeli Skrzypkowskiej

W ŁODZI, PIOTRKOWSKA Nr. 187, telefon 177-35.
 Zapisy nowowstępujących od godz. 9 do 3 i od 6 do 7 wieczorem.
 Egzamin wstępny 21 i 22 sierpnia.
 Oplata za naukę w szkole powszechnej obniżona.

Dyrektorka ADELA SKRZYPKOWSKA.

GIMNAZJUM WIECZOROWE P.O.W.
 DLA DOROSŁYCH W ŁODZI

ul. Śródmiejska 5-III. Tel. 226-48.

(Prawa gimn. państw.) 60x4

Zapisy do klasy I (według nowego ustroju) i klas IV - VII
 w kancelarii gimnazjum od godz. 18-21 w dniach od 16-19 sierpnia
 b. r. Egzamin wstępny: 21-go sierpnia. Wiek wymagany: 18 lat,
 kandydaci w wieku 16-18 lat składają świadectwo pracy.

Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego
 im. **Marji Konopnickiej**

(dotychczas GIMN. TOW. KULTURA)
 Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

W ŁODZI, UL. WÓLCZAŃSKA 123, II wejście z ul. GDAŃSKIEJ 130,
 tel. 174-85.

zawiadamia, że egzamin wstępny rozpoczyna się dnia 16-go b. m.
 Zapisy do gimnazjum i SZKOŁY Powszechnej przyjmuje
 sekretariat szkół codziennie w godz. od 9 - 13-ej.

Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH
Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna
Eug. Jaszuskiej-Zeligmanowej

ul. Południowa 18, tel. 168-82.

Zapisy nowowstępujących przyjmuje sekretariat codziennie
 w godzinach od 10 do 13 i od 16 do 18.
 Oplata w szkole powszechnej obniżona. 59x4

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
 SZKOŁA Powszechna oraz wzorowe PRZEDSZKOLE
Kлары WOLFSONOWEJ

POMORSKA 18 (w ogrodzie), telef. 207-86.

Zapisy nowowstępujących przyjmuje kancelaria codziennie od
 10-11 i od 5-7-ej.
 Uwaga: DLA UCZNIÓW GIMNAZJUM NADAL BĘDĄ CZYNNE
 KURSY ZAWODOWE. Oplaty niskie.
 Kancelaria załatwia deklaracje rodziców do Komisji Powszechnej
 Nauczania. 40-4

Z prawami gimnazjów państwowych.
Gimnazjum Humanistyczne Męskie
 oraz **Szkoła Powszechna**

Kaczenelsońska w Łodzi

ul. ZAWADZKA 43, tel. 151-79
 Zgłoszenia kandydatów na nowy rok szkolny przyjmuje kance-
 laria codziennie w godz. 10-2
 Do Przedszkola przyjmuje się dzieci od 4 lat. 45-4

Z prawami Gimnazjów państwowych
Gimnazjum Żeńskie JOZEFA ABA w Łodzi
 oraz **Szkoła Powszechna**

ZIELONA № 10, telefon 122-12

Zapisy do klas gimnazjalnych oraz do szkoły powszechnej przy-
 jmuje sekretariat w godzinach szkolnych.
 Do klasy I szkoły powszechnej przyjmuje się dziewczęta i chłopcy
 lat 6 bez egzaminu. Oplata za naukę w szkole powszechnej obni-
 żona. Zaliczenia rozpoczynają się dn. 21 sierpnia o godz. 8 r. Egzamin
 wstępny odbywać się będą od 22 sierpnia r. b. 40-4

SIEDMIOKLASOWA NOWOCZESNA
SZKOŁA Powszechna ŻEŃSKA i PRZEDSZKOLE

koedukacyjne
JOSEFI HOLZBERGEROWEJ w ŁODZI, UL. CEGIELNIANA 11.

Zapisy do wszystkich klas przyjmuje sekretariat codziennie od 11-ej
 do 17-ej i od 19-ej do 21-ej. Egzamin wstępny rozpoczyna się w ponie-
 iedziałek dnia 21 sierpnia r. b. o godz. 10-ej. 45-4

LEKARZ-DENTYSTA
Rozen-Rawiczowa
 powróciła
 Kilińskiego 49, tel. 154-36

Majster farbiarski
 do farbowania pończoch (pierwszorządny facho-
 wiec) poszukiwany od zaraz. Oferty z podaniem
 dotychczasowej działalności sub „Majster” do
 biura ogłoszeń Fuchs, Piotrkowska 50. 30-3

WĘGIEL i KOKS

CEMENT wszelkich marek
ŻELAZO konstrukcyjne i budowlane
BELKI ŻELAZNE
WAPNO i wszelkie inne materiały budowlane
 poleca ze składów i wagonowo po cenach konkurencyjnych
ELIBOR Sp. Akc. Handl.-Przem. Ł.J. Borkowski oddz.
 w Łodzi Kilińskiego 70 tel. 101-73 i 204-94

Dr. Jan Polak
 ul. NAWROT Nr. 7
 Tel. 164-21.

choroby wewnętrzne i alergiczne
 (astma, pokrzywka, migrena, reu-
 matyzm)
 Godziny przyjęć 6-7

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA

przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
 telef. 121-23

Dr. 30-2
W. BALICKA

POWRÓCIŁA
 ul. Piotrkowska 200
 róg Pustel
 Nr. tel. 194-03.
 Choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci
 od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

Dr. med. 2-30
H. Lubicz

POWRÓCIŁ
 Spec. chorób skórnych, wene-
 rycznych i moczopłciowych
Cegielniana № 7
 telefon 141-32
 Przyjmuje od 8-10 12-2, 5-8 w
 niedziele i święta od 9-11

DR. MED.
Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne
 i moczopłciowe
 POWRÓCIŁ
Andrzeja 5, telef. 159-40
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w.
 w niedziele i święta od 9-1.

DR. MED.
J. BERLIN

Choroby kobiece i położnictwo
 POWRÓCIŁ
KAROLA 8
 tel. 224-52,
 przyjmuje od 5-8 wiecz.

DR. MED.
M. TAUBENHAUS

CHOR. KOBIECE I AKUSZERKA
Zgierska 11,
 tel. 246-09.
 Przyjm. od 4-8 w. 30-2

Dr. MED.
Al. Kopciowski

CHOROBY WEWNĘTRZNE
 POWRÓCIŁ
Gdańska 37
 Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

DOKTOR
KLINGER

spec. chor. wenerycznych, skórnych
 i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
 Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w.
 W niedziele i święta od 10-12.

DOKTOR
H. Różaner

POWRÓCIŁ
Narutowicza 9, Tel. 128-98
 Choroby: weneryczne, moczopłciowe
 i skórne.
 Przyjmuje od 8-10 rano i 6-9 wiecz

KONGRESS - ZEITUNG

Podczas trwania kongresu sionistycznego w Pradze, który roz-
 pocznie swoje obrady dnia 18/8, ukazywać się będzie codziennie

„Kongress - Zeitung“

oficjalne wydawnictwo Egzekutywy Sionistycznej ze szczegółowym
 sprawozdaniem obrad kongresu.
 Prenumerata w cenie 21 650 przyjmuje biuro dzienników
 H. Kozakiewicza, Piotrkowska Nr. 58 (telefon 161-71).

Z pełnymi prawami (Kategoria A)
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

i Prywatna Szkoła Powszechna

Marji Hochsteinowej

tel. 214-27 WÓLCZAŃSKA 23 tel. 214-27.
 Kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących
 codziennie od godz. 9 do 14 i od godz. 17 do 19

Dr. Med.
Feiks SKUSIEWICZ
 ANDRZEJA 11.
 Telefon 137-43.
 Choroby skórne,
 weneryczne,
 moczopłciowe
 w godz. przyjęć:
 9 i pół - 11 rano
 6-7 i pół po poł.

KTÓ zdrowie
 szanuje
 Ten „OLLA”
 kupuje!
 Przyjmować tylko w oryginalnym
 opakowaniu z banderolą!

Doktor
H. SZUMACHER

POWRÓCIŁ
 Choroby skórne
 i weneryczne

PIOTRKOWSKA 56
 tel. 148-62

od 1 i pół - 4, 6-9 wiecz, w nie-
 dziele i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

**Radjo-
 technik**

z wieloletnią praktyką zagranicą,
 po przyjeździe z Berlina,
 przyjmuje reperacje i udoskonalenia
 radjo-odbiorników.
ARNOLD SZYFMAN, tel. 236-46.

TELEFON 110-63
 MASZYN DO PISANIA, LICZENIA
 POWIELAMA i KOPJOWANIA, KAS
 NATIONAL i p. REPERACJE, ODBUDOWE
 KONSERWACJE, WYKONUJE TANIO
E. TELATYCKI
 ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 90

KASA CHORYCH w ŁODZI.
 OGŁOSZENIE.

Kasa Chorych w Łodzi, opierając się na przepisach zawartych w art. 52
 § 2-gi Ustawy z dnia 19.V.1920 r.
 (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 272) wzywa
 niniejszem wszystkich PP. Pracodawców,
 których nazwiska lub nazwy firm
 rozpoczynają się na litery: A, B,
 C, D, E i F, a którzy zalegają w opła-
 tach za ubezpieczenie na wypadek
 choroby zarówno pracowników umy-
 słowych jak i fizycznych za czas do
 dnia 30 czerwca r. b., do uregulowa-
 nia tych zaległości w nieprzekraczal-
 nym terminie do dnia 28 sierpnia r. b.
 Po upływie tego terminu nieuregu-
 lowane należności przekazane zostaną
 niezwłocznie Urzędowi Skarbowym do
 egzekucji.

KASA CHORYCH w ŁODZI.

LEKARZ-DENTYSTA
SPERLING

powrócił.
ZAWADZKA № 1
 Tel. 143-06.

10 - 1 i 3 - 6.

Indywidualna pielęgnacja
CERY i URODY syst. „IBAR“

Nie przypadek winien decydować o
 wyborze kosmetyków. Cere należy pie-
 legnować rozważnie, systematycznie.
 Zespół środków „IBAR” kremy, lotio-
 ny, pudry e. t. c. stosowane przez
ANNE RYDEL indywidualnie do ro-
 dzaju cery utrzymują skórę w czy-
 stości, nadaje prężność, miękkość,
 zdrową świeżość, usuwając zmarszczki
 i jętki, węgry, piegry e. t. c.
 Instytut de Beaute. Racjonalna kosme-
 tyka.

Szkoła Kosmetyczna, zał. 1924 roku,
 ŚRÓDMIEJSKA 16. Telefon 169-92.
 Żadanie informacji. Porady bezpłatne.
 Ceny kryzysowe.

